
  

„NARODILA JSEM SE KOLEM ROKU 860 N. L. MŮJ 

OTEC BYL PŠOVSKÝ KNÍŽE – SLAVIBOR. 

ZŮSTAŇ NA OSLAVĚ MÉHO NAROZENÍ.“ 

JEDNO KOLO NEHAŽ. 

 

 

LUDMILA SE ZASAZOVALA 

O TO, ABY SE V ČESKÉ 

ZEMI  ŽILO PODLE 

KŘESŤANSTVÍ.  

JAK SE JMENUJÍ ZÁKLADNÍ 

PRAVIDLA KŘESŤANSTVÍ?  

D - - - - - - O 

LUDMILE A BOŘIVOJOVI SE 

NARODILO NĚKOLIK DĚTÍ, 

NEJZNÁMĚJŠÍ JSOU DVA SYNOVÉ.  

Oba se později stali knížaty. Jak 

se jmenovali? 

SP – T I - N – V   a   VR-T-S--V  

Jak se maminka stará  

o miminko? 

LEVÝ HRADEC - ZDE ŽILA LUDMILA 

S BOŘIVOJEM A DĚTMI. BOŘIVOJ ZDE 

POSTAVIL PRVNÍ KOSTEL V ČECHÁCH. 

PRVNÍ SÍDLO PŘEMYSLOVCŮ 

STAVBY KOSTELŮ PROBÝHAJÍ 

POMALU. POKRAČUJ, AŽ HODÍŠ Č. 3. 

 

 

V DOBĚ SV. LUDMILY SE NEŽILO NA 

ZÁMCÍCH NEBO VE VILÁCH.  

 JEJICH SÍDLŮM SE ŘÍKALO   H R - - IŠ -Ě 

ZA SPRÁVNOU ODPOVĚĎ POPOJDI O 3 

POLE DOPŘEDU. ZA ŠPATNOU ODPOVĚĎ SE 

VRAŤ O 3 POLE ZPĚT. 

921 N. L. – „SPYTIHNĚV ZEMŘEL. VLÁDNOUT 

CHCE SNACHA DRAHOMÍRA. STĚHUJI SE NA 

TETÍN.“ 

POPOJDI O DVĚ POLE, LUDMILA SE MUSÍ 

RYCHLE PŘESTĚHOVAT. 

907 N. L. – „VE 47 LETECH SE MI 

NARODIL VNOUČEK VÁCLAV. JE 

TOHO TOLIK, CO HO CHCI NAUČIT.“ 

 

 

LUDMILA PEČOVALA 

S LÁSKOU O  STARÉ, 

CHUDÉ A NEMOCNÉ LIDI. 

KOLEM ROKU 890 N. L. 

MANŽEL BOŘIVOJ ZEMŘEL. 

KNÍŽETEM ČESKÝM SE 

STAL SYN  SPYTIHNĚV. 

KNĚŽNA LUDMILA DRŽÍ 

SMUTEK. ZDRŽ SE 1 KOLO. 

V ROCE 863 N. L. PŘIŠLI NA VELKOU 

MORAVU CYRIL A METODĚJ. 

LUDMILA A BOŘIVOJ SE DOZVĚDĚLI 

O JEŽÍŠI A NECHALI SE POKŘTÍT. 

KŘEST JE V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA VELKÁ 

UDÁLOST. HÁZEJ JEŠTĚ JEDNOU. 

 

PODLE LEGENDY DOSTALA LUDMILA 

CENNÝ DAR - PALLADIUM ZEMĚ 

ČESKÉ, PŘED KTERÝM SE VŽDY ČESKÝ 

NÁROD MODLIL K P. MARII PRO 

OCHRANU.  DNES JE ULOŽENO VE 

STARÉ BOLESLAVI V KOSTELE 

NANEBEVZETÍ PANNY MARIE. 

„ZA KNÍŽETE BOŘIVOJE JSEM SE VDALA VE 

SVÝCH 14 LETECH.“ 

VÍŠ, Z JAKÉHO RODU POCHÁZEL KNÍŽE 

BOŘIVOJ?   PŘ - - YS - - - - - 

VYJMENUJ ALESPOŇ 3 DOBRÉ 

VLASTNOSTI, KTERÉ BY MĚL MÍT DOBRÝ 

KNÍŽE. 

 

LUDMILA STRÁVILA KONEC 

SVÉHO ŽIVOTA NA TETÍNĚ, KDE 

BYLA NA PŘÍKAZ DRAHOMÍRY 

UŠKRCENA ŠÁLOU – 15. 9. 921. 

START 

POKUD SI 

PAMATUJEŠ, JAK SE 

JMENOVAL MANŽEL 

LUDMILY, POPOJDI O 

DVĚ POLE DOPŘEDU. 

KDO ŘEKL?  

 „BABIČKA BYLA SVATÁ 

A MOUDRÁ ŽENA. 

NECHÁM JEJÍ OSTATKY 

PŘEVÉZT DO PRAHY.“ 

VNUK  V - - - - - 

 

KDO ŘEKL?  

„BOŘIVOJI, 

JÁ TĚ KŘTÍM 

VE JMÉNU 

OTCE I SYNA 

I DUCHA 

SVATÉHO.“ 

M------ 

 

KDO ŘEKL? 

 

„TO MĚLA 

DOBRÝ 

NÁPAD, ŽE SE 

CHCE 

ODSTĚHOVAT 

NA TETÍN. 

ČÍM DŘÍV, 

TÍM LÍP.“ 

D------- 

DO JAKÉHO 

RODU SE 

LUDMILA 

PŘIVDALA? 

 

P---------- 

LUDMILA  BYLA BRZY 
UCTÍVÁNA JAKO SVATÁ. JE 
PATRONEM ČECH; BABIČEK, 
MATEK A  KŘESŤANSKÝCH 
VYCHOVATELŮ.  
 

V ROCE 2021 JSME SI 
PŘIPOMNĚLI 1100 LET OD 
JEJÍHO ÚMRTÍ. 
 

 

 


